
Rio
 Ka

misa
wa

Rio Hosokuchi

Rio Mizuhiroge

Rio
 Ta

kin
om

izu

Rio Asahide

Rio Nakahirabu

Rio Tegoshi
Rio Taikoten

Rio
 K

ur
an

ag
as

e

Rio Odaka

Rio Ogi

Rio Seki

Rio Tempaku

Rio Tem
paku

Ri
o 

Go
sh

ita

Rio Fuji

Rio Yamazaki

Katahira

Urasato

Narumi

Midori

Hirako

Higashigaoka

Taishi

Arimatsu

Okehazama
Nanryo

Odaka Minami

Odaka Odaka Kita

Nanryo

Aibara

Naganedai Naruko

Togasa
Momoyama

Kuroishi

Kaminokura

Kumanomae

TokushigeJoan

Leste de Narumi

Oshimizu

Kosaka

Takinomizu
Asahide

Distrito de Minato

Cidade de Tokai

Cidade de Obu

Cidade de Toyoake

Distrito de
Minami

Distrito de Tempaku

2

3
4

22

7

8 27

29
26

25

34

32

33

24

31

30

36
37

35

38

43

39

40

42

41

44

28

12

53
52

50 51

55 72
70

71

73

74

56

13

20

21
23

46

45

48

49

47

57
58

60

69

64
62

65

66

67

61

59

56

10

9

11

18

19

68

63

1

16

1417

15 54

I
A

D

E

H

C

B
F

J

G
(pedonal)
(pedonal)

(pedonal)
(pedonal)

(p
edonal)

(p
edonal)

Este mapa utilizou o mapa básico de urbanismo elaborado em 2015/2016. Além disso, foram corrigidas situações após a elaboração conforme a necessidade. 
Para Tokai, Obu, Toyoake, Togo e Nisshin, foram utilizados os mapas básicos de urbanismo com a aprovação dos respectivos municípios. 
(Números de aprovação – Tokai: 都, nº 29　Obu: 3大都, nº 321-2　Toyoake: 豊都, nº 180　Togo: 東計, nº 42　Nisshin: 3日都, nº 256) 
Mapa de Informações sobre Deslizamentos de Terra, Província de Aichi, Licença Creative Commons, Indicação 2.1 Japão (http://creativecommons.org/licenses/by/2.1/jp/)Centro Comunitário de Tokushige

Escola Secundária Ogidai
Escola Primária de Tokushige
Centro Comunitário de Oshimizu
Escola Secundária Kamakuradai
Escola Primária de Oshimizu
Centro Comunitário de Joan
Escola Primária de Joan
Konomiya Loja de Takinomizu
Escola Secundária Takinomizu
Centro Comunitário de Kosaka
Escola Primária de Kosaka
Centro Comunitário de Narumitobu
Escola Primária de Narumitobu
Escola Provincial de Ensino Médio de Narumi
Centro Comunitário de Hirako
Escola Secundária Sakyoyama
Escola Primária de Hirako
Centro Comunitário de Midori
Escola Primária de Midori
Escola Primária de Urasato
Escritório do Santuário de Narumi
Escola Secundária Chidorigaoka
Escola Primária de Katahira
Centro Comunitário de Takinomizu
Escola Primária de Takinomizu
Centro Comunitário de Asahide
Escola de Ensino Médio de Midori
Escola Primária de Asahide
Centro Esportivo de Midori
Centro Comunitário de Aibara
Escola Secundária Narumi
Escola Primária Aibara (apenas o Prédio Escolar Sul)
Salão de Reunião de Sakae
Centro de Aprendizagem Vitalícia de Midori
Centro Comunitário de Narumi
Escola Primária de Narumi

2-401 Tokushige
1-1201 Tokushige
2-801 Tokushige
2-801 Sunada
2-402 Kamakuradai
901 Oshimizu Nishi
3-12 Norikura
1-2101 Norikura
3-301 Takinomizu
3-602 Takinomizu
2-2006 Kosaka
1-1001-2 Kosaka
1-203 Hirate Minami
2-901 Hirate Kita
801 Sakyoyama
2-36 Sone
1407 Sakyoyama
236 Hirakogaoka
106 Zennowa, Aza, Narumi-cho
24 Zennowa, Aza, Narumi-cho
1-77 Urasato
85 Otokoyama, Aza, Narumi-cho
108 Yamanokami, Aza, Narumi-cho
18 Katahira, Aza, Narumi-cho
1-1501 Takinomizu
1-1901 Takinomizu
1-54 Shikayama
1-1104 Asahide
1-101 Asahide
1-2901 Aibarago
2-1102 Wakata
2-96 Rokuden
1-301 Wakata
60-1 Kamishioda, Aza, Narumi-cho
54 Hommachi, Aza, Narumi-cho
22-1 Shiro, Aza, Narumi-cho
98 Yakiri, Aza, Narumi-cho
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Centro Comunitário de Momoyama
Escola Secundária Kamisawa
Escola Primária de Momoyama
Centro Comunitário de Kuroishi
Escola Primária de Kuroishi
Centro de Alojamento Juvenil da Cidade de Nagoya
Escola Primária de Odaka Kita
Centro Comunitário de Odaka Minami
Escola Secundária Odaka (exceto o bloco Sul)
Escola Primária de Odaka Minami
Salão de Reunião do Distrito Escolar de Odaka
Centro Comunitário de Odakachiiki
Escola Primária de Odaka
Escola Primária de Nanryo
Escola Primária de Okehazama
Centro Comunitário de Arimatsu
Escola Secundária Arimatsu
Escola Primária Arimatsu (exceto o Prédio da Escola)
Centro Comunitário de Togasa
Escola Primária de Togasa
Centro Comunitário de Naganedai
Escola Primária de Naganedai
Centro Comunitário de Naruko
Escola Secundária Narukodai
Escola Primária de Naruko
Centro Comunitário de Taishi
Escola Primária de Taishi
Centro Comunitário de Higashigaoka
Escola Secundária Toryo (somente a arena de luta)
Escola Primária de Higashigaoka
Grande Igreja de Tenrikyo de Aichi
Centro Comunitário de Kaminokura
Escola Secundária Kaminokura
Escola Primária de Kaminokura
Centro Comunitário de Kumanomae
Escola Primária de Kumanomae
Centro do Distrito de Tokushige

2-96 Momoyama
2-1201 Kamisawa
4-327 Momoyama
11 Kamisawa, Aza, Narumi-cho
2-1533 Kurosawadai
4-6 Mamushiike, Aza, Odaka-cho
1 Machiyagawa, Aza, Odaka-cho
1-94 Morinosato
1-107 Morinosato
1-1004 Minami Odaka
3-2301 Odakadai
46-1 Kadota, Aza, Odaka-cho
3-2601 Odakadai
1348 Morimae, Okehazama
1908 Makiyama, Okehazama
3052 Arimatsu
39-83 Takane, Aza, Okehazama, Oaza, Arimatsu-cho
2803 Arimatsu
3-101 Aikawa
3-60 Aikawa
98-6 Ikegami, Aza, Narumi-cho
2-161-1 Konarumi
2-70 Naruko-cho
3-40 Naruko-cho
2-69 Naruko-cho
3-1604 Ubakoyama
2-242 Taishi
200 Arimatsura, Aza, Narumi-cho
100-1 Hosone, Aza, Narumi-cho
9 Arimatsura, Aza, Narumi-cho
2-2401 Higashi Kaminokura
4-199 Kaminokura
1201 Shirotsuchi
2-198 Kaminokura
1-608-2 Fujizuka
1-901 Kamegahora
1-401 Mototokushige-cho
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500 1,000m

5,0 m ou mais

3,0 a menos de 5,0 m

1,0 a menos de 3,0 m

0,5 a menos de 1,0 m0,5 a menos de 1,0 m

Menos de 0,3 mMenos de 0,3 m
0,3 a menos de 0,5 m0,3 a menos de 0,5 m

3º andar inundado3º andar inundado

2º andar inundado2º andar inundado

1º andar inundado1º andar inundado

5,0m

3,0m

1,0m
0,5m 0,3 m

Critério de inundação

10,0m ou mais
5,0m a menos de 10,0m
3,0m a menos de 5,0m
1,0m a menos de 3,0m

Menos de 0,3 m
0,3m a menos de 0,5m
0,5 m a menos de 1,0 m

Profundidade de inundação

Menos de 12 horas
12 horas a menos de 1 dia
1 dia a menos de 3 dias
3 dias a menos de 1 semana

2 semanas ou mais
1 semana a menos de 2 semanas

Tempo durante o qual a 
profundidade de inundação é 
de 0,5 m ou mais

Repartições públicas (símbolos □)

(Texto de explicação)
・ As inundações mostradas na imagem foram calculadas por meio de uma simulação da área de inundação, profundidade de inundação e duração da inundação estimadas no caso de 

o rio transbordar devido à precipitação máxima prevista.
・ As áreas de inundação, a profundidade de inundação e a duração da inundação são apenas estimativas e poderão ser maiores do que o esperado, dependendo de diversas condições.
・ Este mapa foi criado pela sobreposição das áreas de inundação com base em mapas de previsão de enchentes e inundações de cada rio publicados pelo Ministério da Terra, 

Infraestrutura, Transporte e Turismo ou pela província de Aichi. Quando as áreas de inundação se sobrepõem, são indicadas a maior profundidade de inundação e a maior duração de 
inundação.

~ Mapa das áreas com risco de enchente e inundação e mapa de previsão de inundação nos quais esta imagem se baseia (no distrito de Midori) ~

Rio Ogi
Rio Tempaku

Mapa das áreas com risco de enchente e inundação

Província de Aichi
Província de Aichi
Órgão divulgador

Agosto de 2019
Agosto de 2019

Mês e ano da divulgação

Precipitação acumulada em 24 horas de 836 mm
Precipitação acumulada em 24 horas de 774 mm
Condições de precipitação

Filial de Odaka do Corpo de Bombeiros de Midori

Corpo de Bombeiros de Midori

Filial Tokushige da Secretaria Distrital de Midori

Secretaria Distrital de MidoriA

B

C

D Escritório de Obras Públicas de Midori

Filial de Narumi do Corpo de Bombeiros de Midori

Filial de Tokushige do Corpo de Bombeiros de Midori

Filial de Arimatsu do Corpo de Bombeiros de MidoriE

F Centro de Encanamento Sul do Departamento de Água e Esgoto

Escritório de Midori do Departamento de Água e EsgotoI

J

G

H

Bacia do rio Sakai
e do rio Aizuma

Bacia do rio Tempaku
Mapa de previsão de inundação

Província de Aichi

Província de Aichi
Órgão divulgador

Abril de 2020

Setembro de 2019
Mês e ano da divulgação

Precipitação acumulada em 24 horas de 765 mm (bacia do rio Aizuma)
Precipitação acumulada em 24 horas de 760 mm (bacia do rio Sakai)
Precipitação acumulada em 24 horas de 774 mm
Condições de precipitação

Distrito de Midori

Gráfico de duração da inundação

Sede de Medidas contra Desastres da Cidade de Nagoya/Sede do Distrito de Midori (Secretaria Distrital de Midori) 
TEL/621-2111 (principal) 625-3903~6 (discagem direta) FAX/623-8191

Evacuação para Locais de Evacuação de Emergência Designados
〇 Se houver risco de desastre [principalmente quando forem emitidas informações de evacuação (ordens de 
evacuação, etc.)] e você não puder se proteger em casa, evacue para um Local de Evacuação de Emergência 
Designado de acordo com o tipo de desastre. 
〇 Foi verificado que os Locais de Evacuação de Emergência Designados nas áreas com risco de enchente e 
desabamento de casas têm segurança estrutural. 
〇 Caso deseje evacuar por iniciativa própria, sem seguir uma ordem de evacuação, entre em contato com a 
secretaria distrital previamente para verificar o destino de evacuação.

*Consulte os mapas de risco de cada distrito para saber se há a possibilidade de evacuação para Locais de Evacuação de Emergência Designados em outros distritos. 
Os mapas de risco de todos os distritos estão disponíveis no site oficial da cidade de Nagoya.

A área sombreada está fora 
da cidade de Nagoya

EnchenteEnchente Mapa de risco

Área com risco de enchente e desabamento de casas 
(área onde há risco de casas desabarem ou serem 
arrastadas devido ao transbordamento de água ou à 
erosão das margens do rio quando este transborda)

As pessoas que residem nesta área precisarão evacuar para fora da 
área em vez de evacuar para os andares superiores caso sejam 
emitidas informações de evacuação. Solicitamos que evacuem o 
mais rápido possível.

Lugares para escapar inicialmente do perigo de desastre para se proteger.Locais de Evacuação de Emergência Designados

Áreas onde as ruas são inundadas e fechadas ao tráfego quando chove forte.Passagens subterrâneas

Área onde há risco de deslizamento de terra.Área de alerta (especial) de desastre por deslizamento de terra
Limite do 
distrito

(O limite do distrito escolar é aproximado. Para saber mais, 
consulte a respectiva secretaria distrital.)

Legenda

0

Locais de Evacuação de Emergência Designados fora do distrito

Limite do distrito escolar


